1 ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO

2 ORDINÁRIA DO CONSELHO DO INSTITUTO

3 LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA

4 VIDA E DA NATUREZA - CONSUNI,
5 REALIZADA EM SEIS DE DEZEMBRO DE

6 DOIS MIL E DEZENOVE .........................

7 Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, os membros do CONSUNI ILACVN,

8 conforme lista de presença anexa, reuniram-se na sala Florestan Fernandes 2, campus PTI, na cidade

9 de Foz do Iguaçu, Paraná. O Presidente do CONSUNI, Diretor Luciano Calheiros Lapas, deu início a

10 reunião às 9 h. Estiveram presentes os seguintes membros: A) Vice-Diretora do ILACVN: Maria

11 Claudia Gross; B) Coordenador CA de Extensão: Guilherme V. da S. Mauro; C) Coordenador CA de

12 Pesquisa: Gustavo de Jesus Lopez Nunez; D) Suplente da Coordenadora CA de Ensino: Catarina

13 Costa Fernandes; E) Representantes docentes: Mariana Ramos Reis Gaete, Rafael Otoniel R R

14 Cunha e Patrícia Maria de Oliveira Machado; F) Representantes TAEs: Ligia da Fré Winkert; G)

15 Representante discente: Maria Beatriz B Garcia e Camila Eduarda Alves Martins; I-I) Coordenadora

16 do CICN: Márcia Regina Becker; I) Coordenador do CICV : Antonio Machado Felisberto Junior.

17 Com quórum legal, o Presidente abriu a sessão dando boas vindas a nova representante Discente

18 Camila Eduarda e a suplente Maria Beatriz que participa pela primeira vez da reunião do Conselho.

19 1. Expediente: 1.1 Justificativa de ausências dos Conselheiros; 1.2 Aprovação da ata da vigésima
20 segunda reunião ordinária do CONSUNI ILACVN; 1.3 Aprovação de Planos individuais de Trabalho

21 Docente - PITD; 2. Ordem do dia - 2.1 Aprovações ad referendum - 2.1.1 - Processo

22 23422.015453/2019-02 - Aprova o adendo ao PPC do Curso de Medicina - Relator Antonio

23 Machado F Junior; 2.1.2 - Processo 23422.003324/2019-13 - Regulamento eleitoral - Resolução

24 Consuni 10/2019 - Homologa as eleições para coordenador de curso de graduação em Saúde

25 Coletiva - Relatora Lígia da Fré Winkert; 2.1.3 Processo 23422.009536/2019-02 - Aprova a

26 padronização dos componentes de Matemática no PPC de Engenharia Física - Relatora Mariana

27 Ramos Reis Gaete; 2.2 Aprovações - 2.2.1 Processo 23422.017190/2019-51 -

Aprova o afastamento

28 para doutorado da Docente PRISCILA GLEDEN NOVAES DA SILVA - Relatora Maria Claudia

29 Gross; 2.2.2 Processo 23422.007458/2019-42 - Aprovar critérios para distribuição de carga didática

30 docente no ILACVN - revisão da Minuta; 2.2.3 Processo 23422.014098/2016-92 - Aprova
31 alterações na minuta do regimento do Consuni I1acvn; 2.2.4 - Aprova segunda representação
32 discente no Consuni Ilacvn; 2.2.5 Processo 23422.017302/2019-34 - Aprova solicitação de

33 redistribuição docente RAFAEL OTONIEL R R CUNHA - inserção de pauta
- Relatora Lígia da Fré

34 Winkert; 2.2.6 Atualização CEL ILACVN - mandato encerra em 27/02/2020; 3. Informes - 3.1

35 Calendário acadêmico 2020; 3.2 Concursos em andamento; 3.3 Reconhecimento curso LCN; 3.4

36 Atualização dos colegiados; 3.5 Próxima reunião do Consuni I1acvn; 1. Expediente: 1.1 Justificativa

37 de ausências dos Conselheiros - Justificaram ausência Conselheiras Gladys e Kelly, os quais
38 encaminharam respectivos suplentes, e as Conselheiras Francielle e Joceli; 1.2 Aprovação da ata da

39 vigésima segunda reunião ordinária do CONSUNI ILACVN - APROVADA; 1.3 Aprovação de

40 Planos individuais de Trabalho Docente - PITD - Conselheira Márcia apresentou a lista dos PITDs

41 aprovados no CICN e comentou sobre a importância de registrar as informações de forma mais

42 completa possível, utilizando o campo de observações se necessário. Alguns planos com dúvidas

43 foram ajustados durante a reunião. Listou os aprovados 2019/2 - Davi Monteiro, Gilcelia Cordeiro,

44 Gustavo Nunez, Henrique Almeida, Kelly Sossmeier, Maria das Graças, Mariana ramos, Priscila

45 Gleden, Renan Coelho, Yunier Basabe. 2019/1 - Gilcélia Cordeiro, Mariana Ramos, Rafael Otoniel.

46 2018/2 - Rodrigo da Lapa. 2017/2 - Catarina Fernandes. Conselheiro Antonio informou a

47 necessidade de revisão dos planos do CICV visto as inconsistências em relação a CH mínima para

(21

48 preparação de aula. Destacou também que o sistema está apresentando falhas na submissão dos

49 planos, havendo diferença entre o que o docente encaminha e o que é avaliado pelo Centro. Definiu-

SO se que após a aprovação pelo CICV, os PITds serão encaminhados para homologação da Direção via

51 ad referendum, e serão ratificados na próxima reunião do Consuni Ilacvn, evitando-se prejuízos aos

52 docentes envolvidos - APROVADOS. 2. Ordem do dia - 2.1 Aprovações ad referendum - 2.1.1 -

53 Processo 23422.015453/2019-02 - Aprova o adendo ao PPC do Curso de Medicina - Relator

54 Antonio Machado F Junior - Conselheiro Antonio lei sua relatoria, explicou a motivação do ad

55 referendum e salientou que o processo já passou pela 4osuen. A relatoria foi favorável ao adendo.

56 Colocado em votação - Todos de acordo - APROVADÕ. 2.1.2 - Processo 23422.003324/2019-13 -

57 Regulamento eleitoral - Resolução Consuni 10/20 19 - Homologa as eleições para coordenador de

58 curso de graduação em Saúde Coletiva - Relatora Lígid da Fré Winkert - Conselheira Lígia leu sua

59 relatoria, explicou a motivação do ad referendum e salientou que a portaria da Coordenação do curso

60 de Saúde Coletiva já foi emitida. A relatoria foi favráve1 a Resolução 10/2019. Colocado em

61 votação - Todos de acordo - APROVADO. 2.1.3 Pocesso 23422.009536/2019-02 - Aprova a

62 padronização dos componentes de Matemática no PP de Engenharia Física - Relatora Mariana

63 Ramos Reis Gaete - Conselheira Mariana leu sua relatoria, explicou a motivação do ad referendum e

64 salientou que o processo trata especificamente da padronização dos compoenentes da área de

65 matemática para todas as engenharias e que houve aprovação no CICN. Conselheiro Gustavo sugeriu
66 alterar o título da pauta, pois entendeu-se tratar da padronização das 03 áreas: Física, Química e

67 Matemática, que foi como o curso de Engenharia Física tratou o tema no NDE e Colegiado.

68 Conselheiro Antonio informou que na Cosuen o título do processo foi alterado para "Cursos com

69 disciplinas na área de matemática". Entendendo-se que se tratava apenas dos componentes da área de

70 matemática, Conselheira Márcia sugeriu motivar os ervolvidos para continuidade da padronização

71 das áreas de Física e Química, o que já ficou previsto ns documentos do curso de Engenharia Física

72 inseridos no referido processo. A relatoria foi favoráel a padronização. Colocado em votação -

73 Todos de acordo - APROVADO. 2.2 Aprovações •f- 2.2.1 Processo 23422.017190/2019-51 -

74 Aprova o afastamento para doutorado da Docente P1ISCILA GLEDEN NOVAES DA SILVA -

75 Relatora Maria Claudia Gross - Relatora Maria Claudia leu sua relatoria, destacando que a

76 aprovação em questão se refere ao âmbito do Instituto, não havendo gerência sobre os procedimentos
77 via Progepe, especialmente em relação aos dispositivos do Decreto 9991/2019. Destacou a

78 aprovação tanto na área de matemática quanto no Centro Interdisciplinar e da observação de ambas

79 instâncias da necessidade de contratação de substituto, visto o afastamento para 4 anos. A relatoria

80 foi favorável a solicitação. Colocado em votação - Todos de acordo - APROVADO. 2.2.2 Processo

81 23422.007458/2019-42 - Aprovar critérios para distribuição de carga didática docente no ILACVN -

82 revisão da Minuta - Presidente Luciano retomou o hitórico sobre o tema e destacou tratar-se de

83 iniciativa prevista em Estatuto da Universidade. clonselheiro Guilherme apresentou algumas

84 contribuições, em forma de emenda. Conselheiro Antnio explicou a dinâmica para execução da

85 tabela de distribuição. Conselheira Márcia sugeriu ampliar as contribuições. Decidiu-se pela retirada

86 do ponto de pauta para ampliação das contribuições vi Centro e área, bem como a participação dos

87 discentes. 2.2.3 Processo 23422.014098/2016-92 - Arovar alterações na minuta do regimento do

88 Consuni Ilacvn - Presidente Luciano retomou o históri4o do regimento do Conselho e informou que

89 o tema será tratado em conjunto com os demais 1nsttutos e seguirá para aprovação no Consun.

90 Relembrou que o regimento já foi aprovado no Con elho à época de sua elaboração em 2016.

91 Apresentou-se a minuta destacando alguns pontos que sofrerão alteração, em especial a unificação

92 das comissões acadêmicas. Conselheira Márcia sugeriu a inlcusão de genero no texto do regimento.
93 Neste momento Conselheira Catarina deixou a reuniã . Colocada minuta em votação

- Todos de

U

94 acordo - APROVADO. 2.2.4 - Aprovar segunda representação discente no Consuni Hacvn -

95 Presidente Luciano mencionou que conforme aprovado na reunião anterior do Conselho, foram

96 consultados os Centros acadêmicos para recomposição da representação discente no Consuni llacvn.

97 Foram indicados os discentes Camila Eduardo Alves Martins como titular e Gabriel Neuman

98 Magalhães como suplente. Colocado em votação
- Todos de acordo - APROVADO. 2.2.5 Processo

99 23422.017302/2019-34 - Aprovar solicitação de redistribuição docente RAFAEL OTONIEL R R

100 CUNHA - inserção de pauta
- Relatora Ligia da Fré Winkert - Conselheira Lígia leu sua relatoria,

101 favorável a solicitação. Observou a questão de reposição da vaga docente, que a área deve estar

102 ciente dos prazos para execução de novo concurso ou redistribuição, bem como da necessidade de

103 substituição da função de vice coordenador do curso de Engenharia Física, ocupado pela interessado.

104 Conselheiro Rafael contextualizou a solicitação. Colocado em votação - Todos de acordo -

105 APROVADO. 2.2.6 Atualização CEL ILACVN - mandato encerra em 27/02/2020 - Presidente

106 Luciano informou sobre o prazo do mandato da CEL ILACVN e da necessidade de renovação para

107 fins de encaminhamentos dos processos eleitorais de 2020. Serão consultados os atuais membros da

108 CEL sobre o interesse na renovação da Portaria e consultada também a comunidade acadêmica do

109 Ilacvn antes do final de 2019/2 e novamente no início de fevereiro/2020. 3. Informes - 3.1

110 Calendário acadêmico 2020 - Presidente Luciano informou sobre a elobaração da relatoria do

111 calendário acadêmico 2020; 3.2 Concursos em andamento - Presidente Luciano informou sobre os

112 concursos para docentes efetivos que estão em andamento no âmbito do Ilacvn, sendo: Saúde

113 Coletiva, Medicina e Matemática; 3.3 Reconhecimento curso LCN - Presidente Luciano informou

114 sobre a necessidade de elaboração de levantamento para fins de cadastro no sistema e-mec em

115 relação a renovação do reconhecimento do curso de LCN. Estando presente o Coordenador do curso,

116 Conselheiro Gustavo, a Direção e a Coordenação do CICN colocaram-se a disposição para auxiliá-lo

117 na elaboração dos documentos, bem como os técnicos da secretaria de apoio; 3.4 Atualização dos

118 colegiados - Presidente Luciano informou que foram motivadas as coordenações de curso que estão

119 com os colegiados em vias de expiração dos mandatos; 3.5 Próxima reunião do Consuni IIacvn -

120 Definiu-se a próxima reunião para o dia 05/03/2020. E nada mais havendo a tratar, deu-se por

121 encerrada a reunião às 11h43, da qual eu Lígia da Fré Winkert, lavrei a presente ata, que uma vez

122 aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente do Conselho. Integram a presente Ata, a lista de

123 presença dos demais conselheiros e dos participantes ouvintes.

124

125

126 Lígia da FWinkrt
127 Secretária Executiva

Lígia Da Pré Winke,-t
Secret,-ja Executiva
S;APE 2150273

iros La

ACVN

77

3

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza

CONSUNI - ILACVN

LISTA DE PRESENÇA

Reunião Ordinária

nt/1,il Q

2

3

4

5

8

7

8

5

it

ii

1:

14

li

it

ii

11

it

2(

2

2

2

2

2t

21

ALINE THEODORO TOCCI - suplente

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR -

titular

CAMILA EDUARDA ALVES MARTINS - titular

CATARINA COSTA FERNANDES - suplente

FRANCIELLE FRANZA - titular

GABRIEL NEUMAN MAGALHÃES - suplente

GLADYS AMELIA VELEZ BENITO - titular

GUILHERME V DA S MAURO - titular

GUSTAVO DE ANDRADE AMORIM - titular

GUSTAVO DE JESUS LOPEZ - titular

JOCELI CRISTINA LEITE DE MORAIS - suplente

KELLY DAIANE SOSSMEIER - titular

LIGIA DA FRE WINKERT - titular

LUCIANO CALHEIROS LAPAS - titular

MARCELA BOROSKI - suplente

MARCELO GONÇALVES HONICKE -suplente

MARCIA REGINA BECKER - titular

MARIA BEATRIZ B GARCIA - suplente

9
MARIA CLAUDIA GROSS - titular

MARIANARAMOSREISGAETE -titular

NEWTON MAYER S CHAVEZ - suplente

PATRICIA MARIA DE OLIVEIRA MACHADO -

titular

RAFAEL OTONIEL R R CUNHA - suplente ç: c CA.

ROSELI CANDIDO - suplente

WAGNER ANTONIO CHIBA DE CASTRO -

suplente